

Số: 08/KH-BCĐ896

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 2020 của Ban Chỉ đạo 896 tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 03/8/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo 896 tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch thực hiện trong năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh các hoạt động thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian hoàn thành, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 896 Trung ương.

2. Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, sẵn sàng kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các sở, ban, ngành, địa phương trong quá trình hoàn thành, vận hành Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh, tương thích với yêu cầu xây dựng đô thị thông minh.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Cơ quan thực hiện	Kết quả
I. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN				
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 896 năm 2020 của Ban Chỉ đạo 896 tỉnh Thừa Thiên Huế.	Quý I/2020	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh. - Phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 896 tỉnh.	Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2020 của Ban Chỉ đạo 896 tỉnh
2	Xây dựng Kế hoạch tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ tại Đề án 896 về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ	Quý I/2020	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh. - Phối hợp: Các thành	Kế hoạch tổng kết thực hiện Đề án 896 giai đoạn

	sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020.		viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 896 tỉnh.	2015-2020 trên địa bàn tỉnh.
II. XÂY DỰNG, VẬN HÀNH CƠ SỞ DỮ LIỆU QUỐC GIA VỀ DÂN CƯ				
1	Thực hiện khảo sát bổ sung, phục vụ xây dựng thiết kế kỹ thuật thi công, tổng dự toán đầu tư (<i>Khi Ban Chỉ đạo trung ương có Kế hoạch</i>). Phối hợp và tạo điều kiện cho các đơn vị liên quan khảo sát, lắp đặt cài đặt thiết bị đường truyền hệ thống CSDL quốc gia về dân cư tại địa phương.	Quý III/2020	- Chủ trì: Ban Chỉ đạo 896; Công an tỉnh. - Phối hợp: Các sở, ngành có liên quan; UBND các cấp.	
2	Tập trung giải quyết dứt điểm các trường hợp sai lệch thông tin hộ tịch, những tồn tại trong công tác ĐKQLCT đảm bảo giải quyết đồng bộ, thống nhất dữ liệu.	Quý I/2020	- Chủ trì giải quyết: UBND huyện A Lưới - Đơn đốc: Sở Tư pháp, Công an tỉnh - Phối hợp: các sở, ngành có liên quan.	Giải quyết dứt điểm các trường hợp sai lệch thông tin hộ tịch, đảm bảo thống nhất thông tin.
3	Chuẩn hóa dữ liệu dân cư trong Cơ sở dữ liệu cư trú, CCCD, giải quyết thống nhất, đồng bộ thông tin của công dân sẵn sàng tạo điều kiện thuận lợi triển khai Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Chuẩn bị tốt hạ tầng công nghệ, sẵn sàng kết nối, chia sẻ, vận hành CSDL quốc gia về dân cư, triển khai cấp thẻ CCCD trên địa bàn tỉnh.	Trong năm 2020	- Chủ trì: Công an tỉnh - Phối hợp: các sở, ngành có liên quan.	
4	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Đề án số hóa dữ liệu hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc tại tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2020-2024.	Trong năm 2020	- Chủ trì: Sở Tư pháp - Phối hợp: Các sở, ngành có liên quan.	
5	Tham mưu thực hiện, vận hành hệ thống phần mềm quản lý lưu trú, cư trú trên địa bàn tỉnh.	Trong năm 2020	- Chủ trì: Công an tỉnh - Phối hợp: Các sở, ngành có liên quan.	
6	Tổ chức tập huấn nhập, khai thác, sử dụng thông tin tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Đào tạo, tập huấn quy trình, cách thức khai, sử dụng thông tin tại CSDL quốc gia về dân cư trong quá trình	Khi Bộ Công an triển khai tại địa phương.	- Chủ trì: Công an tỉnh. - Phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, UBND các cấp.	

	giải quyết thủ tục hành chính cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ được phân công trong quá trình khai thác thông tin.			
III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH, GIẤY TỜ CÔNG DÂN VÀ CÁC CƠ SỞ LIÊN QUAN ĐẾN QUẢN LÝ DÂN CƯ				
1	Tiếp tục thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Tiếp tục rà soát các nhóm thủ tục, thủ tục thuộc lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú hướng tới thực hiện Nghị quyết số 112/NQ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai cấp thẻ CCCD trên địa bàn tỉnh.	Trong năm 2020	- Thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan.	
2	Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 hướng dẫn thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 28/5/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.	Trong năm 2020	- Thực hiện: các cơ quan, đơn vị có liên quan.	
3	Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Cục Tin học hóa-Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai liên thông một số hệ thống thông tin của địa phương kết nối với Trục liên thông, tích hợp, chia sẻ quốc gia.	Trong năm 2020	- Chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. - Phối hợp: Các sở, ngành có liên quan, UBND các cấp.	
4	Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân	Khi Chính phủ ban hành Nghị quyết và	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh. - Thực hiện: Các sở, Ngành	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết

		Ban Chỉ đạo trung ương ban hành Kế hoạch	ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.	của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân
IV. TỔ CHỨC HỘI HỌP VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC				
1	Tổ chức các cuộc họp triển khai, sơ kết các chuyên đề liên quan Đề án 896 năm 2020	Năm 2020	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh. - Phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.	Thông báo kết quả cuộc họp
2	Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Đề án của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các cấp; Kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.	Năm 2020	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh - Phối hợp: Sở Tư pháp, Công an tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan	Văn bản hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Ý kiến chỉ đạo của Trưởng Ban Chỉ đạo
3	Tiếp tục triển khai công tác truyền thông về Luật Căn cước công dân, Chỉ thị 07/CT-CP, Đề án 896, dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và kết quả đạt được trên địa bàn tỉnh	Trong năm 2020	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông. - Phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.	
4	Bố trí kinh phí chi thường xuyên phục vụ thực hiện Đề án.	Trong suốt quá trình triển khai Đề án.	- Chủ trì: Sở Tài chính - Phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.	
5	Tổ chức hội nghị Tổng kết kết quả thực hiện nhiệm vụ Đề án 896 về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020. Khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng và thực hiện Đề án	Tháng 12/2020	- Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh. - Phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.	Báo cáo kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2015-2020.

6	Tổng kết công tác năm 2020	Tháng 12/2020	<ul style="list-style-type: none"> - Chủ trì: Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 896 tỉnh - Phối hợp: các thành viên Ban Chỉ đạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế 	<ul style="list-style-type: none"> - Báo cáo kết quả thực hiện Đề án của Ban Chỉ đạo - Báo cáo của các sở, ban, ngành, địa phương
---	----------------------------	------------------	--	---

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung và phân công thực hiện nêu tại mục II, các Sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tại đơn vị, địa phương mình.

2. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo giúp Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các sở, ban ngành có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế kịp thời phản ánh, báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Ban Chỉ đạo 896TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Cục CSQLHC về TTXH;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD, Tổ giúp việc BCD 896 tỉnh;
- Các sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo TT- Huế, Đài TRT;
- VPUB: CVP, các PCVP, các CV;
- Lưu: VT, NC.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Phan Ngọc Thọ